Il significato inteso dal *De causis*, nel testo e nel contesto, è però esattamente agli antipodi del kantismo di Rahner, e il commento di san Tommaso è rimasto fedele alla sostanza dello spiritualismo neoplatonico dell'originale. La metafisica aristotelica della conoscenza è piuttosto asciutta in

²⁶⁰ GW¹ 167, GW² 241. Rahner in tutta quest'esposizione della *reditio* si appoggia alla gnoseologia tomistica della *species (intentionalis)* che informa la facoltà conoscitiva: ma questa dottrina tomistica presuppone da una parte l'ilemorfismo aristotelico e dall'altra il principio classico della conoscenza come «assimilazione» formale (*fieri aliud in quantum aliud*), l'uno e l'altro estranei e inassimilabili all'immanentismo di Rahner (cfr. GW¹ 166, GW² 239). Per lui la *species intelligibilis* nel senso più stretto esprime la «realtà dello spirito», la quale (nientemeno!) «...dal punto di vista intellettuale non può diventare cosciente» (GW¹ 167, GW² 241)! San Tommaso chiama invece il *verbum*, che è termine immanente, *species expressa, intentio intellecta*, cioè presente all'intelletto e all'anima (cfr. *C. Gent.* IV, 11).

²⁶¹ L'origine di questa forma di *reditio* è certamente derivata ancora dal concetto hegeliano dell'autocoscienza perfino nella terminologia: «*Aber in der Tat ist das Selbstbewusstsein die Reflexion aus dem Sein der sinnlichen und wahrgenommenen Welt und wesentlich die Rückkehr aus dem Anderssein*» (*Phänom. des Geistes*, B. IV; ed. cit., p. 134. Cfr. anche: *Wiss. der Logik*, II. Buch, 2. Abschn., 1. Kap.; Lasson II, 197 s.; *Enzyklop. der philos. Wiss.*, § 112).

questo punto della conoscenza che l'anima ha di se stessa.²⁶² Il punto sotto l'aspetto teoretico è di estrema importanza: infatti se la qualità del conoscere umano è determinata sia come contenuto sia (di conseguenza) come atto dell'intendere dalla *conversio ad phantasmata*, il conoscere umano è, come vuole Kant, essenzialmente sintesi di materia (sensibilità) e forma (pensiero) e si attua unicamente mediante la sintesi: perciò l'anima non può avere di sé (della sua spiritualità) che una conoscenza negativa, l'analogia per la conoscenza della spiritualità di Dio manca di ogni riferimento e la libertà coincide con l'intellettualità com'è l'esplicita posizione di Rahner. Cerchiamo perciò di procedere con ordine.

Anzitutto diamo la Prop. 14 del *De causis* nella versione medievale presente a san Tommaso:

«Omnis sciens qui scit essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa quod est quia scientia non est nisi actio intelligibilis, cum ergo scit sciens suam essentiam, tunc redit per operationem suam intelligibilem ad essentiam suam et hoc non est ita nisi quoniam sciens et scitum sunt res una, quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eum: est ex eo, quia est sciens, et ad eum, quia est scitum, quod est quia propterea quod scientia est scientia scientis, et sciens scit essentiam suam: est eius operatio rediens ad essentiam ipsius iterum et non significo per reditionem substantiae ad essentiam suam, nisi quia est stans, fixa per se, non indigens in sui fixatione et sui essentia